1

CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS – COMUNICADO 113/2024 – 22 DE ABRIL
INFORMATIVO – PROJETO LUZ NA TELA – MUSEU DA LÍNGUA PORTUGUESA – 25 DE ABRIL

Prezado(a) Aluno(a),

O Museu da Língua Portuguesa tem o prazer de
convidar vocês para o lançamento do projeto
Luz na Tela, que acontecerá no dia 25 de abril,
quinta-feira, às 18h30.

O projeto Luz na Tela tem como objetivo
fortalecer e valorizar a cultura cinematográfica
produzida na região conhecida como Boca do
Lixo. Essa região, popularmente conhecida por
sua intensa produção de filmes independentes
entre as décadas de 1960 e 1980, se tornou um
importante polo da cidade de São Paulo. A
programação conta com a curadoria do Museu
Soberano - Rua do Triunfo, que foi reaberto em
março de 2024. Desde então, o espaço voltou a
jogar luz nas produções cinematográficas do
território.

A primeira sessão exibirá o clássico da
cinematografia de Charlie Chaplin, “Luzes da
Cidade”. Nessa comédia de 1931, um
vagabundo finge ser milionário para conquistar
uma florista cega por quem se apaixona. O
evento é gratuito e contará com cadeiras,
bancos. A pipoca também será gratuita. Além
disso, terá a presença de Paulo “Chaplin”
Pasttella, considerado o Carlitos Brasileiro por
Geraldine Chaplin, filha de Charlie Chaplin.

PROGRAMAÇÃO

▪ 18h30 - Cerimônia de abertura
▪ 19h30 - Início da sessão

Um rolê imperdível!

2

Caso tenha qualquer dúvida, por favor, entre em contato com o Departamento de Controle e Registros
Acadêmicos para que possamos ajudá-lo (a) da melhor maneira possível.
_____________________________________________________________________________________

Acesso rápido

CONTATOS DO DEPARTAMENTO DE CONTROLE E REGISTROS ACADÊMICOS:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br

DATA DO ENVIO: 22/04/2024

Atenciosamente,
Equipe Pedagógica da EMESP Tom Jobim

PORTAL DO(A) ALUNO(A)

ALUNO@NET

PÁGINA DO(A) ALUNO(A)  CALENDÁRIO 2024

SITE - SANTA MARCELINA

CULTURA

SITE - EMESP TOM JOBIM COMUNICADOS 2024

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
http://wae.emesp.org.br:8090/waeweb/servlet/hwalgn?2
https://emesp.org.br/alunos/calendario-academico-alunos/
https://emesp.org.br/wp-content/uploads/sites/2/2024/01/Calendarios2024_EMESP-Tom-Jobim_Rev-27.12.23.pdf
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://www.santamarcelinacultura.org.br/
https://emesp.org.br/home/
https://emesp.org.br/comunicados-2024/